
ANO XIV I N° 3370Paraíba , 25 de Maio de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba »

alterações posteriores das referidaspertinente, consideradas as
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias
úteis, no endereço supracitado.Teletone: (83) 33791045.

CLASSinCAÇÂO PHUGKAMÁTICA
desckicao

Adminisir.iijilo04I'uni;.1u

Ajiiiinislniyào GufiilSub-Aiii(.ào 122

Pfograiiri du Dcs,;nvolvimi;nto
Adiiiiiiislnilivo do Município.	

Pülilio

Cacimba de Dentro - PB, 24 de Maio de 2023.2002Progranvi

Pajjaincnlüs dc Denefitios Assislenciais.2062Ação

GLÂUCIA KALINE ALVES DA FONSECA -

Agente de Contratação.

Oiittos Bciicficios Assistaiciais3.1.90.08.01Elcmciilo dc despesa

Recursos PrópriosPonte de Recursos 500.1010

DrzMil Reais10.000,00Valor Total

Publicado por:

Edjailda Vieira Leal e Victor
Código Identificador:C5C2631C

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código Identificador: 14F5C400
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS
GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS N‘
ADOOOOl/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Nos (ermos dos elementos constantes da respectiva Exposição dc
Motivos que instaii o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Adesão a Registro dc Preços n“ ADOOÜÜl/2023,
que objetiva: Contratação de pessoa Jurídica para execução de serviço
dc locação de estmtura para evento de festividades comemorativas de
São João Antecipado do Município de Cajazeirinhas; RATIFICO o
correspondente procedimento em favor dc: ANTONIO AECIO DA
SILVA-RS 105.000,30.

TERMO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES: DISPENSA DE
LICITAÇÃO ADMINISTRATIVOO14/2023;PROCESSO

230303DV00014 OBJETO: SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO
E PUBLICIDADE DE TODOS OS ATOS E EVENTOS

^ DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS E

ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DOS
SANTOS-PB.

A Prefeitura Municipal de Brejo dos Santos -PB por intermédio da
Comissão de Licitação, nos termos da Lei n" 8.666/93, resolve:
TORNAR SEM EFEITO TODAS AS PUBLICAÇÕES referente a
Dispensa de Licitação 014/2023; Processo Administrativo
230303DV00014; Objeto:
SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE DE TODOS OS
ATOS E EVENTOS DESENVOLVIDAS PELAS DIVERSAS

SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

BREJO DOS SANTOS-PB, publicada no Diário Oficial dos
Municípios
www.diariomunicipal.com.br/famup, dia 23 de março dc 2023
páginas 53 c 54 Desta forma, fica, portanto, absolutamente
DESCONSIDERADA para todos os efeitos legais.

Cajazeirinhas - PB, 23 de Maio dc 2023

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DE LIMA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Idcntificador:2D5F9F59

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO - ADESAO A REGISTRO DE

PREÇOS N" ADOOOÜl/2023

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de serviço de
locação de estrutura para evento dc festividades comemorativas dc
São João Antecipado do Município de Cajazeirinhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços n”
ADOOÜÜ1/2023 - Ata dc Registro de Preços 00001/2022, decorrente
do processo licitatório modalidade Pregão Presencial n” 00031/2022,
realizado pela
DOTAÇÃO: 12.00 SECRETARIA MUNIC. DE ESPORTE,
CULTURA E LAZER 13 392 1003 2077 - REALIZAÇÃO DE
FESTIVUDADES E PROMOÇÕES SOCIAIS Elemento de despesa
n° 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de

2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal dc

Cajazeirinhas e: CT N“ 00118/2023 - 23.05.23 - ANTONIO AECIO
DA SILVA-RS 105.000,30.

Brejo dos Santos - PB, 20de março dc 2023

ALFREDO DE OLIVEIRA NETO

Presidente da Comissão

Publicado por:
Alfredo de Oliveira Neto

Código Identificador:B7C9DB54
PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICO.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA -
DISPENSA DE LICITAÇÃO N“ DVOOOlO/2023

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Identificador:BF54F6C6
A Prefeitura Municipal dc Cacimba de Dentro manifesta o interesse
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração
direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n" 14.133/21, que

objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO
DE SOFTWARE EM NUVEM PARA GESTÃO EDUCACIONAL,
DIÁRIO ELETRÔNICO, GESTÃO DE DOCUMENTOS,
ASSINATURA DIGITAL E APRESENTAÇÃO DE DADOS PARA
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO
DE CACIMBA DE DENTRO/PB. O interessado poderá obter o

respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto
pretendido junto a Comissão dc Licitação, sediada na Rua Capitão
Pedro Moreira, 15 - Centro - Cacimba de Dentro - PB. A referida

comissão estará recebendo as propostas até o dia 29 de Maio dc 2023,
nos horário e endereço abaixo indicados, c que poderão ser

encaminhadas também pelo c-mail: cplcacimbadedentro@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal n® 14.133/21; Lei Complementar n° 123/06; e legislação

GABINETE DO PREFEITO

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N“ 00010/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial c
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico n® OÜOlü/2023, que objetiva: Contratação de empresa

especializada para aquisição de medicamentos, destinados a

manutenção da Farmácia Básica do Município a cargo do Fundo
Municipal de Saúde dc Cajazeirinhas; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório em favor dc;
DROGAFONTE LTDA EXPRESSRS 60.580,00;

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - RS 21.743,10;

FRANCISCO ERIKY DE SA BRAGA - R$ 139.199,90; MARIA E
FERREIA RS 100.327,20; MD MATERIAL HOSPITALAR

\v\vw.diariomimicipal.com.br/famup 20

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 2352.2C2F.0D8C.CB88.5E04.F5F1.E17F.07D8. 
Comprovante de publicidade. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1489

1489



● Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba » ANO XIV |N° 3370Paraíba, 25 de Maio de 2023

02007.12.361.1004.2074 - MAKUTENÇÀO DAS ATIVIDADES
DO FUNDEE 30% 6) 02.008-DPT MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE LAZER E TURISMO 02008,13.695.1013.2026 -
DESENVOLVERAS ATIVIDADESDO TURISMO E CULTURA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
02008.13.695.1013.2046 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO DPT. DE CULTURA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO 500 7) 02008.27.812.1013.2027
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES RELACIONADAS AO
ESP 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 749 8) 02.009-
SECRETARIA M DE AGRIC M AMBIENTE E REC.HIDRICOS
02009.20.608.1012.2028 - DESENVOLVER ATIV. DE AGRIC.
PECUÁRIA E M.AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO 500 9) 02.0IO-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA
ESTRUTURA 02010.15.451.1009.2047 - MANUT. DAS ATIV. DA
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 3.3.90.30,00.00
MATERIAL DE CONSUMO 500 02010.15.452.1009.2030 -

DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE SERVIÇOS URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 10) 11,011-
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSIST,SOCIAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660 3.3.90.30.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 661 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO 665 11011,08.243.1006.2035 - DESENVOLVER

ATIVIDADES DO IGD/IGD-SUAS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL

DE CONSUMO 660 11011.08.243.1006.2036 - DESENVOLVER

DEMAIS PROGRAMAS - FNAS - FEAS 3.3.90.30.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 701 11011.08.243.1006.2042 -

MANUTENÇÃO ATIV. COM SERV.CONVIV. E FORT.VIN.-
SCFV 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660

11011.08.243.1006.2049 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO 660 11011.08.243.1007.2060 - MANUT. DO

CONSELHO TUTELAR, CRlANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500

11011.08.243.1017.2050 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO
AUXILIO BRASIL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

660 11011.08.244.1006.2037-DESENV. DAS AÇÕES DO FUNDO
MUNIC.de ASSIT.SOCIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO 500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 660

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 669. VIGÊNCIA: até

26/04/2024.PARTES CONTRATANTES; Prefeitura Municipal de
Camalaú e: CT N° 00033/2023 - 28.04.23 - JULICLÉCIA BARBOSA

ALVES FARIAS - R$ 96.950,00; CT N" 00034/2023 - 28.04.23 -

JOSE LUCINALDO CHAVES DE SOUSA 07927308440 - RS

63.250,00; CT N“ 00035/2023 - 28.04.23 - EDVANE ALVES
BARBOSA - R$ 131.050,00; CT N° 00036/2023 - 28.04.23 - MILKA
EUGENIA ARAÚJO DIAS 06996242401 - R$ 62.100,00. DATA:
24/05/2023

DISTRIBUIÇÃO,EIRELl - RS 13.150,00; NNMED
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA -
RS 55.128,35; SÃO MARCOS
MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E
HOSPITALARES - RS 552,50.

DISTRIBUIDORA DE

MATERIAIS
500

Cajazeirinhas - PB, 16 de Maio de 2023

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DE LIMA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Ideiitificador:EFE71530

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO N"
00010-2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de
medicamentos, destinados a manutenção da Farmácia Básica do

Município a cargo do Fundo Municipal de Saúde de Cajazeirinhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n“ 00010/2023.
DOTAÇÃO: 06.00-SECRETARIADE SAÚDE 10 301 1012 2028-
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 303 1012 2040 -
PROM. DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS

ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO B. DE SAÚDE 10 303 1012 2046
- MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO As
dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa:
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.32.00.00 -

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA. VIGÊNCIA; até o final do exercício financeiro dc

2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Cajazeirinhas e: CT N“ 00125/2023 - 24.05.23 - EXPRESS
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - RS 21.743,10;
CT N'’ 00126/2023 - 24,05.23 - MARIA E FERREIA - R$

100.327,20.

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Identificador:CA9070D0

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO PE 0005/2023 - AQUSIIÇÃO DE

REFEIÇÕES

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição dc forma
parcelada de refeições para atender as demandas operacionais do
munucipio. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n“
00005/2023. DOTAÇÃO: 1) 02.003-SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO 02003.04.122.1015.2005 - MANTER AS
ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00.00 MATERIAL
DE CONSUMO 500 2) 06.006-SECRETARIA MUN.DE
SAUDE/FUNDO

06006.10.301.1008.2010 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE

ATENÇÃO BÁSICA (SUS) 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE
CONSUMO 600 06006.10.302.1008.2016 - DESENVOLVER AS

ATIVIDADES DE SAÚDE-FMS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO 500 3) 02.004-SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS 02004.04.123.1015.2007
ATIVIDADES FINANCEIRAS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE

CONSUMO 500 4) 02.005-SECRETARIA MUNICIPAL DE
CONTROLE INTERNO 02005.04.123.1015.2008

MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 3.3.90.30.00.00
MATERIAL DE CONSUMO 500 5) 02.007-SECRETARlA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02007.12.361.1004.2020 -
DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO ENSINO

FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500

02007.12.361.1004.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO QSE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 550

URÂNIO E SIL VA MA YER

Presidente Da CPL

Publicado por:

Jeferson Douglas da Silva
Código Idcntificador:82602079

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00010/2023 - CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TERCEIIRIZADOS

SAUDEMUNICIPAL DE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N“ 00010/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Nominando Firmo, 56 - Centro - Camalaú -
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços continuados
de serviços gerais e motorista, inclusive em regime de jornada parcial,
em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal de Camalaú
e suas Secretarias, conforme especificações constantes neste Termo de

Referência, e quantidades variáveis de acordo com a demanda efetiva
da Administração. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 07

MANTER AS

www.diariomunicipal.com.br/famup 21

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 2352.2C2F.0D8C.CB88.5E04.F5F1.E17F.07D8. 
Comprovante de publicidade. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1490

1490



Paraíba , 26 de Maio dc 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ● ANO XIV |N° 3371

PREFEITO 03.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.1003.2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 05.00 - SECRETARIA DE

MANUTENÇÃO DO

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Idcntificador:EC0E2040
EDUCAÇÃO 12,368.1021.2017
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 12.124.1021.2020 -
MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE
12.365.1021.2025 - MANUTENÇÃO DAS ATIV DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS -
OUTRAS DESPESAS 12.368.1021.2029 - MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 06.00 -
SECRETARIA DE SAÚDE 10.301.1012.2032 - MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA DE SAÚDE 06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE 10.301.1012.2033 - INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -

TRANSIÇÃO E PONDERADA 10.302.1012.2041 - SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL ÀS URGÊNCIAS

10.304.1012.2042 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.305.1012.2043 - VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO EM SAÚDE
10.301.1012.2044- MANUTENÇÃODE OUTROS PROGRAMAS
DO SUS 10.302.1012.2087 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DE COMBATE AO CORANAVÍRUS - COVID 19 07.00 -

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 08.244.1015.2047 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL 07.01 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

^ 08.244.1015.2050 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA
INFÂNCIA NO SUAS 08.244.1015.2052 - SERVIÇO À GESTÃO
DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA

OUTRAS DESPESAS 12.366.1021.2027

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo n° 000112/2023

Pregão Eletrônico n" 00021/2023SAMU 192

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais odontológico para

atender a demanda da secretaria de saúde do Município de
Catingueira- PB.
VENCEDORES: APOGEU CENTER COMERCIAL DE

PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ
N° 02.911.193/0001-68 Com valor Global de R$ 9.549,60 (NOVE
MIL QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA
CENTAVOS).
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO

HOSPITALARES LTDA - ME CNPJ; 09.478,023/0001-80. Com

valor global de R$ 5.233,05 (CINCO MIL DUZENTOS E TRINTA E

TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS).
ODONTOMED T/A LTDA CNPJ 04.906.156/0001-97 Com valor

global de RS 2.040,00 (DOIS MIL E QUARENTA REAIS).

IGDBF

08.244.1015.2054 - MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS
DO FNAS 08.00 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, SERV.
URBANOS E HABITAÇÃO 15.122.1003.2061 - MANUTENÇÃO
DAS ATIV. DA SEC. DE OBRAS PÚBLICAS, SERV. URBANOS
E HABITAÇÃO 09.00 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE,
AGRICULTURAE PESCA 04.122.1003.2068- MANUTENÇÃO
DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E

PESCA As dotações acima correspondem ao seguinte elemento de
despesa: 3.3.90.30.00.00
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cajazeirinhas e: CT N**
00127/2023 - 24.05.23 - ADEMILTON NOGUEIRA - R$ 34.492,40;
CT N-» 00128/2023 - 24.05.23 - ALEXSIVANDRO RODRIGUES DA

COSTA - RS 9.856,00; CT N" 00129/2023 - 24.05.23 - DANTAS E

NOBRE COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA - R$ 13.739,65; CT
N° 00130/2023 - 24.05.23 - JOAO VYCTOR FERNANDES DE

FREITAS-RS 19.512,80.

Tendo esta licitação o Valor Global R$ 16.822.65 (DEZESSES MIL
OITOCENTOS E VINTE DOIS MIL E SESSENTA E CINCO

CENTAVOS).

Após concluído os prazos recurso, finalizado o processo, e, estando de

acordo com a legalidade, com base no parecer jurídico anexo, venho
adjudicar o objeto desta licitação ao licitante acima, nos termos do art.

4®, XX da Lei 10.520/2002. Por tanto, encaminho a autoridade
competente para homologar.

MATERIAL DE CONSUMO.

Catingucira/PB, 25 dc maio de 2023.

DIEGO DOMINGOS DOS SANTOS

Pregoeiro OficialPublicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Identificador:B6588B0D

Publicado por:
Rosineide Nartin s De Freitas

Código Identificador:3AEAA8CB

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO N"
00010/2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATODE HOMOLOGAÇÃO

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo n® 000112/2023

Pregão eletrônico n® 00021/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais odontológico para

atender a demanda da secretaria de saúde do Município de
Catingueira- PB.
VENCEDORES: APOGEU CENTER COMERCIAL DE

PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ
N° 02.911.193/0001-68 Com valor Global de RS 9.549,60 (NOVE

MIL QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SESSENTA

CENTAVOS).
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO

HOSPITALARES LTDA - ME CNPJ: 09.478.023/0001-80. Com

valor global dc R$ 5.233,05 (CINCO MIL DUZENTOS E TRINTA E
TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS).
ODONTOMED T/A LTDA CNPJ 04.906.156/0001-97 Com valor

global de RS 2.040,00 (DOIS MIL E QUARENTA REAIS).
Tendo esta licitação o Valor Global RS 16.822,65 (DEZESSES MIL
OITOCENTOS E VINTE DOIS MIL E SESSENTA E CINCO

CENTAVOS).

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a lei,
HOMOLOGO, nos termos da Lei 10.520/02, em consequência, ficam

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de

medicamentos, destinados a manutenção da Farmácia Básica do

Município a cargo do Fundo Municipal de Saúde de Cajazeirinhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n® 00010/2023.
DOTAÇÃO: 06.00-SECRETARIA DE SAÚDE 10301 1012 2028-
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 303 1012 2040 -
PROM. DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS

ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO B. DE SAÚDE 10 303 1012 2046
- MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO As
dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa:
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.32.00.00 -

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA. VIGÊNCIA: até o fmal do exercido financeiro dc

2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Cajazeirinhas e: CT N° 00122/2023 - 24.05.23 - MD MATERIAL
HOSPITALAR EIRELI - RS 13.150,00; CT N® 00124/2023 -

24.05.23 - NNMED - DISTRIBUIÇÃO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA - RS 55.128,35.

60www.diariomunicipal.com.br/famup

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 2352.2C2F.0D8C.CB88.5E04.F5F1.E17F.07D8. 
Comprovante de publicidade. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1491

1491



Paraíba, 30 de Maio de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ● ANO XIV | N° 3373

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de consulta de vista,
com fornecimento lentes de correção (par) e armação de Óculos, para
atender pessoas carentes do Municipio. Ficando a empresa contratada
obrigada a fazer as consultas e entregas das lentes e armações na sede
do Município de Caiçara, em local determinado pelo representante da
Secretária de saúde em dias e horários designados pelo mesmo. Toda

despesa de locomoção é por conta da contratada. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação n° DVOOOl 1/2023. DOTAÇÃO:
Recursos Próprios do Município de Caiçara: FPM, FMS, FUS,
FMAS, ICMS e OUTROS.. VIGÊNCIA: até 30/12/2023.PARTES
CONTRATANTES; Prefeitura Municipal de Caiçara e; CT N”
00048/2023 - 26.05.23 - MÁRCIO ROGÉRIO ALVES DA COSTA

02441656457 ■ R$ 44.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°01.0187/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira-PB.
CONTRATADO: IZADORA NOBREGA AMORIM

CPFn''084.817.714-22

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
REALIZAÇÃO DE APOIO LOGÍSTICO HOSPITALAR E EXTRA-
HOSPITALAR NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA/PB, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE CATINGUEIRA/PB, CONFORME EDITAL E
SEUS ANEXOS.

VALOR GLOBAL: R$ 27.600,00 (VINTE E SETE MIL E

SEISCENTOS REAIS).
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL ii “ 003/2023

PRAZO:24 de maio de 2024.

DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2023.

Publicado por:
Severino Vieira de Lima Junior

Código Identiíicador:0077EAAD

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N'

00010-2023

SUELIO FELIX DE ALENCAR

Prefeito Municipal de Catingueira- PB'“OBJETO; Contratação de empresa especializada para aquisição de
.nedicamentos, destinados a manutenção da Farmácia Básica do

Município a cargo do Fundo Municipal de Saúde de Cajazeirinhas.
FUNDAMENTO LEGAL; Pregão Eletrônico
DOTAÇÃO: 06.00-SECRETARIA DE SAÚDE 10301 10122028-
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 303 1012 2040 -
PROM. DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS

ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO B. DE SAÚDE 10 303 1012 2046
- MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO As
dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa;
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.32.00.00 -

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro dc

2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Cajazeirinhas e: CT N° 00123/2023 - 24.05.23 - DROGAFONTE
LTDA-RS 60.580,00.

Publicado por:
Rosineide Nartin s De Freitas

Código ldeiitificador:CCB5377D00010/2023.n

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°01.0189/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira-PB.
CONTRATADO:

REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ n° 70.104.344/0001 -26

OBJETO: Aquisição parcelada de materiais e insumos hospitalar

para atender a demanda da secretaria de saúde do Municipio de
Catingueira- PB

VALOR GLOBAL: R$ 35.560,90 ( TRINTA E CINCO MIL E
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS E NOVENTA
CENTAVOS)
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO n “ 0018/2023
PRAZO: 31 de dezembro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 29 de maio de 2023.

ENDOMED COMERCIO E

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Identilicador:EFD82C93

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 08/2023

CONTRATO N° 00070/2022. SUELIO FELIX DE ALENCAR

Prefeito Municipal de Catingueira - Pb.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS e

ECOTRES SERVIÇOS DE ENGENHARIA, TRATAMENTO E
COLETA DE RESÍDUOS EIRELI

Publicado por:
Rosineide Nartin s De Freitas

Código Idcntilícador:295C4AD9
OBJETO: O presente Termo Aditivo consiste na prorrogação do prazo
do contrato n” 00070/2022 para o dia 03/05/2024. ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dar-se-á prorrogação do prazo
contratual, nos termos Art. 57, da Lei n° 8.666/93, por tratar-se de
serviço continuo de em recebimento e destinaçao ambientalmente
correta dc resíduos sólidos, domiciliares e de limpeza urbana do
Município de Cajazeirinhas/PB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

EXTRATO DO 4“ ADITIVO DE PRAZO E VALOR AO

CONTRATO N" 201/2021

Inexigibilidade N** 010/2021. Contratante: Prefeitura de Coremas-PB.

Contratada: José Maximiano da Silva Neto-ME, CNPJ;

42.741.027/0001-85. Considerando, o que a vigência do contrato vai

até 12/05/2023 de acordo com a clausula quarta do referido contrato,

que poderá ser alterado; Considerando, que houve o concurso público
e foi homologado, mas até a presente data não foi contratado médico
do concurso realizado no mês de setembro de 2021, conforme certidão

emitida pela secretaria de administração e publicações em anexo;

Considerando que a atual gestão tão logo faça a devida contratação do

concurso e as devidas nomeações dos candidatos aprovados, todos os
contratos oriundos deste procedimento ücitatório serão imediatamente

Cajazeirinhas - PB,03 de Maio de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DE LIMA

Prefeito

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Identific!idor:0588FAAC

www.diariomunicipal.com.br/famup 51

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 2352.2C2F.0D8C.CB88.5E04.F5F1.E17F.07D8. 
Comprovante de publicidade. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1492

1492



Paraíba . 07 de Junho de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba ● ANO XIV I N° 3379

- MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - ESTADO As
dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa:
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.32.00.00 -

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de

2023.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Cajazeirinhas e: CT N" 00121/2023 - 24.05.23 - FRANCISCO

ERIKY DE SA BRAGA - R$ 139.199,90.

Publicado por:
Edjailda Vieira Leal e Victor

Código Identificador:684C6086

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N": RP 00029/2023

Aos 14 dias do mês de Abri! de 2023, na sede da Comissão

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cacimba de
Dentro, Estado da Paraíba, localizada na Rua Capitão Pedro Moreira -

Centro - Cacimba de Dentro - PB, nos termos da Lei Federal n®
10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n"

8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n® 123, de 14 de
Dezembro de 2006; Decreto Federal n° 10.024, de 20 de Setembro de

2019; Decreto Municipal n® 003. de 06 de Fevereiro de 2015; Decreto

Municipal n® 184/2022, de 25 de Julho de 2022; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas

normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no
Pregão Eletrônico n® 00008/2023 que objetiva o registro de preços
para: Sistema de Registro de Preços para eventual contratação de

empresa para o fornecimento de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores

para atender a demanda da frota do município de Cacimba de

Dentro/PB, nos exercício de 2023; resolve registrar o preço nos

seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços:

n^EFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO - CNPJ
8.929.648/0001-59.

- LARISSE LEONIA DE PONTES NERI 08366441407.

37.929.885/0001-18

Valor: RS 776.640,00.

Publicado por:
Eduardo Alencar Santos

Código Identificador:E4BB30Dl

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMALAÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00011 -2023 - AQUSIIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N® 00011/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Rua Nominando Firmo, 56 - Centro - Camalaú -

PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação

modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar
Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FUTURA
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PREPARO
DA MERENDA ESCOLAR SERVIDA AOS ALUNOS DAS

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Abertura da

sessão pública; 09:00 horas do dia 21 de Junho de 2023. Início da fase
de lances: 09:01 horas do dia 21 de Junho de 2023. Referência:

horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Decreto Federal n® 7.892/13; Decreto Federal n®

10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações

posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00

horas dos dias úteis, no endereço supracitado.Telefone: (83)
33021013.

www.camalau.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Cacimba de Dentro - PB, 14 de Abril de 2023.

VALDINELE GOMES COSTA -

Prefeito.

Publicado por:
Edjailda Vieira Leal e Victor

Código Identificador:94CB76FB
E-mail; cplcamalauIicita@gmail.com.Edital:

www.tce.pb.gov.br;PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

EXTRATO DE ADITIVO PE 0ÜÜ05-2022 - CLAUDIA

Camalaú - PB, 06 de Junho de 2023OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PESSOA FÍSICA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA, VOLTADA PARA OS

PROGRAMAS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL/FUNDO
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CACIMBA

DENTRO/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n®
J5/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto

contratado - Atualizar o valor inicial contratado. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cacimba de Dentro e:

CT N® 00052/2022 - Claudia Leitão Martins - ME - 1® Aditivo ■ o

valor inicial do contrato passa para RS 52.800,00; e prorroga o prazo

por mais 12 meses. ASSINATURA: 22.05.23

JEFERSON DOUGLAS DA SILVA

Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Jeferson Douglas da Silva

Código Identíficador:C84BC68A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 00010/2023 - CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TERCEIIRIZADOS

Publicado por:
Edjailda Vieira Leal c Victor

Código IdcntiJlcador:54F42B0D

PREGOEIRO OFICIAL

Processo Administrativo n.®. 00034/2023

Pregão Eletrônico n.®. 00010/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos
serviços continuados de serviços gerais e motorista, inclusive em
regime de jornada parcial, em atendimento às necessidades da
Prefeitura Municipal de Camalaú e suas Secretarias, conforme

especificações constantes neste Termo de Referência, e quantidades
variáveis de acordo com a demanda efetiva da Administração

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATOS - PREGÃO ELETRÔNICO N

QÜO10-2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de

medicamentos, destinados a manutenção da Farmácia Básica do

Município a cargo do Fundo Municipal de Saúde de Cajazeirinhas.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
DOTAÇÃO: 06.00-SECRETARIA DE SAÚDE 10 301 1012 2028 -

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 303 1012 2040 -
PROM. DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS

ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO B. DE SAÚDE 10 303 1012 2046

Decisão

Vistos etc.

00010/2023. Analisando os autos do Processo, constatamos a existência de

importante divergências nas datas designadas para realização da

sessão do Pregão Eletrônico, o que resultou no erro da sua realização

no dia 05/06/2023, quando consta no respectivo Edital a sua

realização marcada para o dia 07/06/2023.

n

www.diariomunicipal.com.br/famup 26Impresso por convidado em 02/08/2023 21:05. Validação: 2352.2C2F.0D8C.CB88.5E04.F5F1.E17F.07D8. 
Comprovante de publicidade. Doc. 66781/23. Data: 21/06/2023 10:34. Responsável: Eduardo A. Santos.

1493

1493


